
 

Comune di Udine – Determina n. 1187 del 18/04/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Concessione di contributi per la realizzazione di specifiche 
iniziative in ambito culturale per il periodo 1° giugno – 31 ottobre 2025. Scorrimento della 
graduatoria e assegnazione dei contributi.    

 

N. det. 2025/5650/98 

N. cron. 1187 del 18/04/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

- la deliberazione di Giunta n. 53/2025 del 11/02/2025 esecutiva a termini di legge, avente 

ad oggetto “U.O. Attività Culturali. Contributi per la realizzazione di iniziative culturali nel 

periodo dal 1° giugno – 31 ottobre 2025. Approvazione Linee Guida”, con la quale la Giunta 

comunale ha integrato le linee d’indirizzo approvate con l’atto sopraccitato e ha stabilito di 

destinare l’importo complessivo di € 200.000,00 per l’assegnazione di contributi a sostegno 

delle progettualità; 

- il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato con la 

deliberazione consiliare n. 44 d’ord. del 20.3.1998, che disciplina l’erogazione di contributi a 

sostegno, tra l’altro, di specifiche iniziative aventi finalità culturali (contributi ad hoc);  

RICHIAMATI: 

- la determinazione n. 187 del 15/02/2025 di approvazione dell’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi per specifiche iniziative in ambito culturale nel periodo 1 giugno – 31 

ottobre 2025; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1187 del 18/04/2025 

- la determinazione n. 1129 del 14/04/2025 con cui sono stati approvati il verbale, la 

graduatoria e le procedure per l'assegnazione di contributi, a valere sull'Avviso pubblico per la 

concessione di contributi per la realizzazione di specifiche attività in ambito culturale per il 

periodo 1° giugno – 31 ottobre 2025, e con la quale si è proceduto all’assegnazione dei contributi 

per i progetti utilmente collocati in graduatoria e cioè fino alla 19° posizione, come previsto 

dall’Avviso e consentito dal budget disponibile; 

- la deliberazione di Giunta n. 184 del 15/04/2025, con la quale è stata approvata 

l’integrazione del fondo dedicato al sostegno delle iniziative di attività culturali nel periodo 1° 

giugno - 31 ottobre 2025 con ulteriori € 20.000,00, al fine di procedere allo scorrimento della 

graduatoria; 

RICORDATO che sul capitolo 4015/1 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” 

dell’esercizio 2025 sono stati impegnati per l’esercizio 2025 i seguenti importi: 

- con determinazione n. 1284 del 09/05/2024 la spesa di € 56.800,00 per la seconda parte del 

contributo biennale per le iniziative da svolgere dal 1° giugno al 31 ottobre 2025 

- con determinazione n. 1129 del 14/04/2025 la spesa € 137.085,96 per il finanziamento dei i 

progetti utilmente collocati in graduatoria e cioè fino alla 19° posizione, come previsto 

dall’Avviso; 

CONSIDERATO che la somma dei due suddetti importi di € 193.885,96 (€ 56.800,00 + di € 

137.085,96), evidenzia una economia di € 6.114,04 rispetto al fondo di € 200.000,00 stabilito dalla 

succitata determinazione di Giunta n. 53/2025 del 11/02/2025; 

VERIFICATA quindi la disponibilità di un importo di € 26.114,04, derivante dalle economie 

di cui ai precedenti punti e dall’integrazione di cui alla sopra citata deliberazione di Giunta n. 184 

del 15/04/2025; 

RITENUTO di procedere allo scorrimento della graduatoria e di assegnare ulteriori contributi 

per i progetti utilmente collocati in graduatoria, fino a concorrenza dell’importo disponibile di € 

26.114,04; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza;  

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 1187 del 18/04/2025 

DETERMINA 

1. di procedere allo scorrimento della graduatoria; 

2. di assegnare i contributi per i progetti utilmente collocati in graduatoria fino a concorrenza 

del budget reso disponibile e calcolato, come dettagliato in premessa, in € 26.114,04; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 24.814.80 sul capitolo 4015/1 “Trasferimenti 

correnti a istituzioni sociali private” con assegnazione dei relativi importi ai soggetti come 

di seguito elencato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 6.766,67 CENTRO CULTURALE IL 
VILLAGGIO   p.i. IT  
01729670305 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 5.948,80 CONTINUO APS   p.i. IT  
02659930305 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 5.389,33 ASS.INSIEME CON NOI - 
ONLUS   p.i.  
CF 94032310305 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 6.710,00 ASS.LIBERO ACCESSO   
p.i.  
CF 94126270308 

 

4. di precisare che tutte le iniziative sostenute dai suddetti contributi dovranno svolgersi nel 

rispetto della normativa vigente, e che ogni aspetto organizzativo e di responsabilità 

rimane a carico dei beneficiari dei relativi contributi per la realizzazione dei progetti 

proposti;   

5. di assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. 

600/73 per i soggetti beneficiari che hanno indicato tale assoggettabilità nella relativa 

dichiarazione;   

6. di precisare che l’Amministrazione comunale procederà alla pubblicazione del presente 

atto sul proprio sito nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a 

quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, oltre che all’albo pretorio;   

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del contributo nelle modalità e termini 

indicati nell’avviso richiamato in premessa. 

8. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.    

 



 

Comune di Udine – Determina n. 1187 del 18/04/2025 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-04-18T08:51:56+0200




